АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2016                                                                                                        № 757

р.п. Вешкайма

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Вешкаймский район» Ульяновской области
на 2017-2020 годы»

	Постановляю:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Вешкаймский район» Ульяновской области на 2017-2020 годы» (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Вешкаймский район» от 30.11.2011 № 965«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Вешкаймский район» на 2012-2015 год».
3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономическому развитию – начальника управления по вопросам городского поселения муниципального образования «Вешкаймский район».

Первый заместитель главы
администрации  по развитию
человеческого потенциала
администрации муниципального
образования «Вешкаймскийрайон»                                                Г.А.Бугров

	УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

[bookmark: _GoBack]от ________ № ___________

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Вешкаймский район» Ульяновской области
 на 2017-2020 годы»

р.п.Вешкайма

1. Паспорт  муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Вешкаймский район» Ульяновской области на 2017-2020 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  «Вешкаймский район» Ульяновской области на 2017-2020 годы» (далее Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (муниципальный заказчик – координатор муниципальной программы)
	Муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Вешкаймский район»

	Исполнители и соисполнители муниципальной программы
	Управление экономики, развития промышленности и предпринимательства администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели
Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства и повышение его роли в социально-экономическом развитии муниципального образования «Вешкаймский район».
Формирование условий, стимулирующих граждан к занятию предпринимательской деятельностью с целью повышения занятости населения района.
Задачи
Повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
Нормативно-правовое, аналитическое, организационное и информационное обеспечение деятельности субъектов предпринимательства.
Содействие в подготовке квалифицированных кадров для сферы предпринимательства.
Содействие развитию выставочно-ярмарочной деятельности.

	Индикаторы муниципальной программы
	Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства.
Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций.
Рост среднемесячной начисленной заработной платы работников.
 Доля налоговых поступлений от деятельности субъектов предпринимательства в консолидированном бюджете муниципального образования.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется с 2017 года по 2020 год, в один этап

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и года реализации
	Общий объем финансирования программных мероприятий составляет 1210,0 тыс. рублей, в том числе:
 2017 год - 455,0 тыс. руб.;
 2018 год - 255,0 тыс. руб.;
2019 год – 250,0 тыс. руб.;
 2020  год– 250 тыс. руб.
Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей  консолидированного бюджета муниципального образования «Вешкаймский район».

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Количество функционирующих инфраструктур поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, финансируемых из бюджета муниципального образования  не менее 1 единицы.
Ежегодный рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства не менее 2,5%.
Увеличение среднемесячной заработной платы работников малых и средних предприятий до 20000,0 руб. в 2020 году (2015 год - 15400 руб.).
Увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций с 49,6% в 2015 году до 60% в 2020году.
Увеличение доли налоговых поступлений от деятельности субъектов предпринимательства в бюджете муниципального образования  с 11,0% в 2015 году до 17% в 2020 году.

--------------------------------

1. Анализ и оценка проблем, обоснование необходимости ее решения программным методом
Малое и среднее предпринимательство - это сектор экономики, во многом определяющий темпы экономического роста, структуру экономики района и состояние занятости населения. Оно характеризуется гибкостью и способностью быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки. В сфере предпринимательства заложен потенциал для значительного увеличения количества рабочих мест, расширения налоговой базы, обеспечения роста выпуска конкурентоспособной продукции.
 По статистическим данным на 01.01.2016 количество индивидуальных предпринимателей составило 366. В 2015 году произошло увеличение количества субъектов предпринимательства на 15,7 % или на  55 человек. Из общего количества индивидуальных предпринимателей 53 процентов заняты в розничной торговле, 18% - в сельском хозяйстве, 8% -  перевозкой грузоперевозками, 9% - в обрабатывающих производствах, 5% - оказанием коммунальных и социальных услуг, 3% субъектов занимаются недвижимостью, арендой и предоставлением прочих услуг.  В течение года ими было создано 246 новых рабочих мест.
Доля всех налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в общих налоговых доходах  консолидированного бюджета муниципального образования составила 11 % или 7,5 млн. рублей.
В целом на развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Вешкаймский район» значительное влияние оказывают существующая в стране экономическая ситуация и связанные с ней проблемы:
- недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса;
- недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для ведения предпринимательской деятельности;
- недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления барьеров вхождения на рынки, обеспечения конкурентоспособности продукции;
- недостаточные возможности поиска новых деловых партнёров и формирования деловых связей;
- неразвитость инфраструктуры и механизмов государственной поддержки малого предпринимательства;
- отсутствие действенных финансово-кредитных механизмов и материально-ресурсного обеспечения развития малого предпринимательства.

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:
- создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства и повышение его роли в социально-экономическом развитии района;
-  формирование условий, стимулирующих граждан к занятию предпринимательской деятельностью для повышения занятости населения района.
Основными задачами Программы являются:
- повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- нормативно-правовое, аналитическое, организационное и информационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
-  содействие в подготовке квалифицированных кадров для сферы малого и среднего предпринимательства;
- содействие развитию выставочной  ярмарочной деятельности.
Решение задач Программы будет обеспечено путем реализации комплекса правовых, организационных и финансовых мер.

3. Система мероприятий Программы

Мероприятия Программы представлены в приложении № 1, которые сгруппированы по направлениям:
1) создание общих условий для развития предпринимательской деятельности;
2) стимулирование развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
3) информационная и методическая поддержка малого и среднего предпринимательства;
4) развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства представляет собой поддержку специализированной организации - АНО«Центр развития предпринимательства».

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования программных мероприятий составляет 1210,0 тыс. рублей, в том числе:
	 -  2017 год –455,0 тыс. руб.;
          -  2018 год – 255,0 тыс. руб.;
          - 2019 год – 250,0 тыс. руб.;
          -  2020  год – 250 тыс. руб.
Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей  консолидированного бюджета муниципального образования «Вешкаймский район».
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с кодамицелевых статей расходов:  70 0 01 60180.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в период с 2017 года  по 2020 год в один этап.

6. Система индикаторов эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы определяется следующими  индикаторами:
- рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;
- рост среднемесячной начисленной заработной платы работников;
 - доля налоговых поступлений от деятельности субъектов предпринимательства в консолидированном бюджете муниципального образования.

7.  Ожидаемые результаты  реализации Программы

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
- количество функционирующих инфраструктур поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, финансируемых из бюджета муниципального образования  не менее 1 единицы;
- ежегодный рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства не менее 2,5%;
- увеличение среднемесячной заработной платы работников малых и средних предприятий до 20000,0 руб. в 2020 году (2015 год - 15400 руб.).
Увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций с 49,6% в 2015 году до 60% в 2020году;
- увеличение доли налоговых поступлений от деятельности субъектов предпринимательства в бюджете муниципального образования  с 11,0% в 2015 году до 17% в 2020 году.

8.  Управление Программой и контроль ее реализации

Учитывая снижение достоверности долгосрочного прогнозирования развития социально-экономической ситуации, Программа предусматривает объёмы мер государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, необходимые для достижения поставленных целей.
Государственная и муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства – субсидии областного бюджета Ульяновской области на реализацию мероприятий предоставляются на основе конкурсного отбора.
	Субсидии организациям инфраструктуры поддержи субъектов малого и среднего предпринимательства предоставляются на покрытие и осуществление целевых расходов по выполнению мероприятий, предусмотренных Программой, при выполнении работ, оказании услуг организацией при осуществлении следующих видов поддержки малого и среднего предпринимательства:
	информационной поддержки;
	консультационной поддержки;
	оказания содействия в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров;
	иных видов поддержки.
	Представление субсидий организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на покрытие и осуществление целевых расходов по выполнению мероприятий, предусмотренных Программой, допускается в виде планового (предварительного) перечисления бюджетных средств на условиях и в порядке, предусмотренных договорами о предоставлении субсидий.
Общее руководство, мониторинг  и контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет управление экономики, развития промышленности и предпринимательства администрации муниципального образования «Вешкаймский район».
Финансовое управление администрации  муниципального образования «Вешкаймский район» осуществляет контроль за предоставлением и целевым использованием денежных средств исполнителям мероприятий в сроки и в объемах в соответствии с бюджетными назначениями в рамках исполнения бюджета и реализации мероприятий муниципальных программ.
Управление экономики развития промышленности и предпринимательства администрации муниципального образования «Вешкаймский район»  является координатором и  осуществляет:
- подготовку предложений по корректировке разделов Программы в соответствии с приоритетами социально-экономического развития района;
- анализ количественных и качественных параметров состояния и развития субъектов предпринимательства и подготовку соответствующих предложений, в том числе по совершенствованию нормативной правовой базы, необходимой для реализации Программы;
- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации проектов Программы;
- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы.
Изменение Программы производится по результатам ежегодного анализа хода ее реализации. Изменения могут быть внесены в случаях:
- выполнения мероприятий;
- изменения состава и содержания мероприятий Программы.

_________________